Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 15 июня 2023 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего - судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре судебного заседания Ловковой К.С., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников Шадринского межрайонного прокурора Родиной О.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Поповой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, , судимого:

16 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 2 годам ограничения свободы. Данный приговор вступил в законную силу 01 июня 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. Кроме того, он совершил незаконные хранения боеприпасов к огнестрельному оружию и взрывчатых веществ.

Преступления совершены подсудимым на территории села ... Шадринского района Курганской области при следующих обстоятельствах.

В период с 01 сентября 2016 года до 09 часов 40 минут 24 ноября 2022 года ФИО2, имея умысел на незаконное изготовление боеприпасов, находясь в квартире № дома № по улице ..., действуя умышленно, намереваясь в дальнейшем использовать боеприпасы в личных целях, из ранее приобретенных комплектующих к патронам (гильз, капсюль-воспламенителей, пороха и т.д.) при помощи приспособлений для снаряжения патронов, незаконно изготовил 4 патрона 20 калибра и 5 патронов 16 калибра, которые стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире до 09 часов 40 минут 24 ноября 2022 года, то есть до момента проведения сотрудниками МО МВД России «Шадринский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

24 ноября 2022 года в 09 часов 40 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками МО МВД России «Шадринский» в вышеуказанной квартире были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО2 приспособления дли снаряжения патронов, а также 4 патрона 20 калибра и 5 патронов 16 калибра, которые последний, из личной заинтересованности, намереваясь в дальнейшем использовать в личных целях, не имея разрешения на право хранения или хранения и ношения оружия, то есть, не имея официального разрешения на право производить для личного использования самостоятельное снаряжение патронов к оружию, в нарушении статей 16, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которым снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, а хранение патронов к гражданскому оружию осуществляется при получении в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, незаконно, умышленно, тайно изготовил в указанной выше квартире. 

Согласно заключению эксперта № от 25 ноября 2022 года, представленные на исследование предметы являются патронами самодельного изготовления 20 калибра, предназначенными, для использования в гладкоствольном огнестрельном оружии 20 калибра; патроны изготовлены самодельным способом с применением некоторых элементов промышленного изготовления (гильза, капсюль-воспламенитель, порох и т.д.); патроны 20 калибра пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № от 25 ноября 2022 года, представленные на исследование предметы являются патронами самодельного изготовления 16 калибра, предназначенными для использования в гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра; патроны изготовлены самодельным способом с применением некоторых элементов промышленного изготовления (гильза, капсюль-воспламенитель, порох и т.д.); патроны 16 калибра пригодны для производства выстрелов.

В период с 01 декабря 2016 года до 09 часов 40 минут 24 ноября 2022 года ФИО2, действуя умышленно, имея умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, незаконно хранил в квартире № дома № по улице ... 29 патронов калибра 5,6 мм, при этом в установленном законодательством порядке права хранения указанных предметов ФИО2 не имел, достоверно знал, что за хранение данных патронов он может понести ответственность, нe предпринял мер по их передаче для дальнейшего уничтожения Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами.

24 ноября 2022 года в 09 часов 40 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками МО МВД России «Шадринский» в вышеуказанной квартире у ФИО2 были обнаружены и изъяты 29 патронов калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта № от 25 ноября 2022 года являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом и пригодные для производства выстрелов.

Совершая данные умышленные действия, ФИО2 действовал в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, в том числе в нарушение требований статей 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием (п. 9 ст. 6); приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию (ч. 1 ст. 9); охотничье огнестрельное оружие имеют право приобретать граждане Российской Федерации, которым в установленном порядке предоставлено право на охоту, при условии, что они занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой, либо имеют в собственности охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие не менее пяти лет (ч. 8 ст. 13); хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом (ч.ч. 1, 4 ст. 22); правила учета, ношения и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 25); Федерального закона от 03 июля 2016 года N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», согласно которому войска национальной гвардии наделены полномочиями выдавать гражданам и организациям при наличии оснований, предусмотренных федеральным законом, лицензии на приобретение гражданского и служебного оружия; лицензии на осуществление деятельности по торговле оружием, основными частями огнестрельного оружия и патронами к нему; лицензии на экспонирование и (или) коллекционирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему; разрешения на хранение или хранение и ношение гражданского и служебного оружия, на хранение и ношение наградного оружия, на транспортирование, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз с территории Российской Федерации указанного оружия и патронов к нему; разрешения на хранение и использование или хранение и ношение отдельных типов и моделей боевого ручного стрелкового и служебного оружия, полученного во временное пользование в соответствии с федеральным законом; вести в соответствии с федеральным законом учет оружия и патронов к нему (п. 15 ч. 1 ст.9); а также Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвердившего Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, согласно которым право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций (п. 19); хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (п. 54); граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия (п. 77).

В период с 01 декабря 2016 года до 09 часов 40 минут 24 ноября 2022 года ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, незаконно хранил в квартире № дома № по улице ... смесь бездымных охотничьих одноосновных порохов «Барс» и «Сокол», общей массой 55,5 грамма, бездымный охотничий одноосновной порох «Сокол», общей массой 55,3 грамма, дымный охотничий порох, общей массой 582,5 грамма, при этом в установленном законодательством порядке права хранения, указанных предметов ФИО2 не имел, достоверно знал, что за хранение данных взрывчатых веществ он может понести ответственность, не предпринял мер по их передаче для дальнейшего уничтожения Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами.

24 ноября 2022 года в 09 часов 40 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками МО МВД России «Шадринский» в вышеуказанной квартире были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО2 предметы: металлическая емкость, в которой находилась смесь бездымных охотничьих одноосновных порохов «Барс» и «Сокол», общей массой 55,5 грамма; пластиковая емкость, в которой находился бездымный охотничий одноосновной порох «Сокол», общей массой 55,3 грамма; металлическая емкость, в которой находился дымный охотничий порох, общей массой 582,5 грамма, которые последний из личной заинтересованности, не имея разрешения на право хранения или хранения и ношения оружия, то есть, не имея официального разрешения на право хранения взрывчатых веществ, в нарушении статей 16, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которым снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, а хранение патронов к гражданскому оружию осуществляется при получении в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, и пунктов 54, 59 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно, умышленно, тайно хранил в указанной квартире, для использования в личных целях, без цели сбыта порох в металлической емкости, порох в металлической емкости с надписью кофе «ПЕЛЕ», порох в пластиковой емкости, которые, согласно заключению эксперта № от 29 ноября 2022 года являются: смесью бездымных охотничьих одноосновных порохов «Барс» и «Сокол», общей массой 55,5 грамма, заводского изготовления; дымным охотничьим порохом, общей массой 582,5 грамма, заводского изготовления; бездымным охотничьим одноосновным порохом «Сокол», общей массой 55,3 грамма, заводского изготовления; и относятся к взрывчатым веществам метательного действия, предназначенным для снаряжения охотничьих патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия.

К выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений суд пришёл на основе анализа и оценки совокупности следующих доказательств, собранных по настоящему уголовному делу и исследованных судом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению признал частично, настаивал на том, что мешок с боеприпасами и банки с порохом обнаружил в лесном массиве в сентябре 2016 года, через несколько дней изготовил боеприпасы из деталей, которые также находились в данном мешке. Обнаруженные предметы в мешке, а также изготовленные боеприпасы хранил по месту жительства в .... 

Пояснил, что в сентябре или в начале октября 2016 года в лесном массиве между деревней Погадайкое и с. ... Шадринского муниципального округа в кустах нашёл мешок, в котором находились три банки пороха: одна банка из-под кофе «ПЕЛЕ», в которой находился дымный порох; во второй банке был перемешанный порох «Сокол» и «Барс» в виде листочков и гранул соответственно; в третьей банке был порох «Сокол». Кроме того, в мешке находились коробка с несколькими патронами калибра 5,6 мл для нарезной мелкокалиберной винтовки; патроны 20 калибра с патронташем; пустые гильзы 16 калибра, приспособления для снаряжения патронов. Мешок с вышеуказанными предметами привёз к себе домой по адресу: с. ..., ул. ..., дом № квартира № и с того времени хранил по месту своего проживания до того момента, пока к нему не приехали сотрудники полиции с обыском. В сентябре 2016 года, через несколько дней после того как обнаружил вышеуказанные предметы в мешке, незаконно изготовил 5 патронов 16 калибра. Специально для изготовления данных патронов ничего не покупал, потому что все необходимые детали для снаряжения патронов находились в найденном им мешке. Изготавливал ли 4 патрона 20 калибра, уже не помнит. В суде подсудимый настаивал на том, что изготовил 5 патронов 16 калибра осенью 2016 года, а не в июле 2020 года, как указано в обвинении. Помнит, что в тот период была разрешена охота на уток, и он собирался сходить на охоту, с этой целью и изготовил патроны. Дату описанных им событий - сентябрь 2016 года запомнил, поскольку в декабре 2014 года переехал в с. ..., и на тот момент проживал там второй год. 

То обстоятельство, что на одной из банок, в которой был обнаружен порох, была указана дата изготовления – 2021 год, объясняет тем, что порох, который он нашёл в лесном массиве осенью 2016 году, находился в железных банках, которые заржавели. Весной 2022 году на свалке он нашёл пустую пластмассовую банку из-под пороха, в которую пересыпал найденный в лесу порох из железных банок, поскольку они заржавели. 

24 ноября 2022 года утром к нему домой приехали сотрудники полиции, которые попросили выдать запрещенные в обороте предметы, после чего он добровольно показал места, где у него хранились боеприпасы и банки с порохом. Коробка, в которой находились патроны 20 калибра в патронташе, порох в банке из-под кофе «Пеле», запчасти для патронов, хранилась на печке в комнате. Вторая коробка, в которой находились остальные предметы, хранилась в зале в тумбочке. Добровольно выдал сотрудникам полиции банки с порохом, боеприпасы, а также запчасти от патронов - дробь, картечь, круглые свинцовые пули 16 калибра, а также остальные предметы, найденные им в 2016 году. Когда с него брали объяснение сотрудники полиции, он сказал им, в каком году нашёл обнаруженные у него предметы, и когда изготовил боеприпасы, на что оперативные сотрудники ему ответили, что эти даты являются неважными, и в объяснении поставили свои даты. В дальнейшем адвокат разъяснила ему, что дата, когда им были заряжены патроны, играет большую роль для квалификации его действий, в связи с чем при производстве предварительного расследования он стал говорить, как всё было. Подтвердил, что оперативно-розыскное мероприятие – «обследование помещения» сотрудниками полиции проводилось в присутствии двух понятных, сотрудники полиции составляли соответствующие процессуальные документы, с которыми он был ознакомлен, и подписал их. В содеянном раскаивается.

Согласно показаниям ФИО2, данным им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого 27 ноября 2022 года, охотником официально не является. 24 ноября 2022 года добровольно выдал сотрудникам полиции коробку с находящимся в нём патронташем с 4 снаряженными патронами 20 калибра, а также пыжи во множественном числе; приспособление для вдавливания капсюлей, 2 части курковых механизмов от охотничьего ружья, банку из-под кофе с порохом, мерный стаканчик, набор для чистки оружия, 3 гильзы 16 калибра, пакет с находящимися в нем 9 патронами 9 калибра. Кроме того, добровольно выдал сотрудникам полиции двуствольное ружье 16 калибра, в котором находилось 2 снаряженных патрона 16 калибра. 3 банки пороха и ружье он нашел в лесном массиве между д. Пагадайское и с. ..., когда именно не помнит, но давно. Капсюли купил более 7 лет назад в магазине в г. Шадринске, в то время их можно было приобрести без специального разрешения. В ходе обследования помещения сотрудники полиции изъяли коробку с надписью «50 патронов охотничьих калибр 5,6 мм Юниор», в которой у него находились 29 патронов калибра 5,6 мм; данные патроны он нашёл вместе с ружьем в лесу давно. Затем сотрудники полиции обнаружили у него дома банку из-под кофе с 3 снаряженными патронами 16 калибра и множеством пыжей; банку с 2 кусочками пластилина зелёного и чёрного цвета и 2 мерными стаканчиками; банку с порохом; приспособление для вдавливания капсюлей; пачку с капсюлями - 100 штук; пыжерубку; пластиковый стакан от банки кофе, в котором находились: гвоздь, выколодка, приспособление для вдавливания пыжей, полимерный пакет с дробью разного размера, коробку с надписью: «Азот сх 2000», в которой находились 11 капсюлей; коробку с электронными весами; коробку с дробью разного размера; металлическую банку, в которой находились 4 гильзы 16 калибра, 7 пуль, 40 капсюлей; пластиковую коробку с 9 пыж контейнерами, пулей, дробью, картечью различного диаметра.

Самозарядные патроны 16 и 20 калибра он снаряжал самостоятельно имеющимися у него для этого приспособлениями. Когда именно изготовил эти патроны, не помнит, но давно, когда капсюли были ещё в свободной продаже. Патроны снаряжал дробью различного размера от 3 мм до 7 мм, а также несколько патронов снарядил картечью. Вину в том, что изготовил 9 патронов 16 и 20 калибра, признаёт. Патроны изготовил для личного использования, хотел сходить на охоту, но не сходил, так как забыл о патронах. Тот факт, что снарядил патроны 20 калибра, несмотря на то, что у него нет оружия 20 калибра, объяснил тем, что перепутал, потому что визуально по размеру они не отличаются. При даче объяснений сказал, что изготовил патроны летом 2022 года, потому что не придал этому значения (том № л.д. ...).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 27 января 2023 года ФИО2 сообщил, что место, где нашел 3 банки пороха и ружье, показать не может, так как лес большой, кроме того, это было давно. 4 патрона 20 калибра и 5 патронов 16 калибра он изготовил (снарядил) у себя дома по адресу: квартира №, дом № по ул. ... в с. .... При изготовлении вышеуказанных патронов использовал порох и приспособления, которые у него были изъяты 24 ноября 2022 года (том № л.д. ...). 

В суде эти показания подсудимый ФИО2 подтвердил частично. Настаивал на том, что капсюли для изготовления патронов в магазине не покупал, они уже были в мешке, который он нашёл в лесу. Данный мешок с патронами и банками с порохом нашёл в сентябре 2016 года. Подтвердил, что помимо 5 патронов 16 калибра изготовил (снарядил) также 4 патрона 20 калибра, которые у него были изъяты сотрудниками полиции при обыске, поскольку мог перепутать их с патронами 16 калибра, поскольку по размеру они не отличаются. Данные патроны снаряжал в одно время, вскоре как нашёл мешок в лесу, то есть осенью 2016 года. 

По ходатайству защитника были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им при производстве предварительного следствия в качестве обвиняемого 28 ноября 2022 года и 24 января 2023 года, из которых следует, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, признаёт полностью, подтвердил показания, данные им ранее в качестве подозреваемого и обвиняемого. С обстоятельствами, указанными в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, согласен, однако, период изготовления патронов указан неправильно, так как патроны 20 и 16 калибра он изготовил давно, более 6-7 лет назад (том № л.д. ..., том № л.д. ...).

После оглашения этих показаний подсудимый ФИО2 их подтвердил, настаивал на том, что изготовил патроны 16 и 20 калибра в сентябре 2016 года. С учетом изменения государственным обвинителем квалификации действий ФИО2 в сторону смягчения – на ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона №370-ФЗ от 24 ноября 2014 года), а также исключения из обвинения по ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ незаконного приобретения боеприпасов к огнестрельному оружию и незаконного приобретения взрывчатых веществ, подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью. 

Помимо признательных показаний вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетелей Б.Е.А. и К.А.А., данным на стадии предварительного расследования, 24 ноября 2022 года они участвовали в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений …». С сотрудниками полиции приехали к частному одноэтажному дому в с. ... Шадринского муниципального округа. Из ограды дома к ним вышел ранее незнакомый мужчина. Сотрудники полиции представились, предъявили мужчине постановление суда о проведении ОРМ «обследование помещений», после этого предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте в России. В настоящее время им известно, что мужчину, у которого проводилось данное мероприятие, зовут ФИО2 Последний сообщил сотрудникам полиции, что у него имеются предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, и он готов их добровольно выдать. Далее с сотрудниками полиции прошли за ФИО2 в дом. Слева от входной двери в дом была расположена комната, где со шкафа ФИО2 достал картонную коробку, в которой находились: патронташ с 4 снаряженными патронами 20 калибра; металлическая банка с надписью кофе «ПЕЛЕ», внутри которой находилось сыпучее вещество тёмного цвета, внешне похожее на порох, и мерный стаканчик. Также в коробке находились: 2 части курковых механизмов для охотничьего ружья; большое количество пыжей; приспособление для вдавливания капсюлей; набор для чистки оружия; 3 гильзы 16 калибра; полиэтиленовый пакет, в котором находились 9 патронов 9 калибра. Далее сотрудники полиции провели визуальный осмотр данной комнаты, где на полке была обнаружена коробка зелёного цвета, в которой находилась другая коробка с надписью «50 патронов охотничьих Юниор 5,6 мм». После этого ФИО2 сообщил, что желает добровольно выдать ружье, которое находится в погребе вышеуказанной комнаты. ФИО2 достал из погреба гладкоствольное ружье 16 калибра, в стволе ружья были обнаружены 2 снаряженных патрона. ФИО2 пояснил, что ружье, патроны, порох он нашёл около 5 лет назад в лесу возле .... Во второй комнате, расположенной напротив входной двери в дом, были обнаружены: коробка, в которой была металлическая банка с надписью «Кофе», в банке находились 3 снаряженных патрона 16 калибра, множество пыжей; пластиковая банка с надписью: «Порох охотничий бездымный «Сокол» с сыпучим веществом зелёного цвета, внешне напоминающим порох. Также в коробке были 2 куска пластилина; металлическая банка без надписей, в которой находилось сыпучее вещество серого цвета, внешне напоминающее порох, и 2 мерных стаканчика; приспособление для вдавливания капсюлей; картонная упаковка красно-белого цвета с надписью: «Капсюль-воспламенитель KB 219 «Муром», внутри было обнаружено: 100 капсюлей, пыжерубка, пластиковый стакан от банки кофе, в котором находились: гвоздь, выколотка, приспособления для вдавливания пыжей (2 штуки), отвертка, 2 мерных стаканчика; полиэтиленовый пакет, в котором находилась дробь разного диаметра в большом количестве; коробка с надписью: «Азот сх 2000», где находились 11 капсюлей; коробка с надписью: «ПОКЕТ СКЭЙЛ», где находились электронные весы серебристого цвета небольшого размера; металлическая коробка, в которой находилась дробь разного диаметра; металлическая банка с надписью: «Хиллтоп», где находились 4 гильзы 16 калибра, 7 пуль, 40 капсюлей, пыж-контейнер; пластиковая коробка внутри которой были 9 пыж-контейнеров; пуля, дробь и картечь различного диаметра. Все обнаруженные предметы были упакованы надлежащим образом и изъяты. После окончания вышеуказанного мероприятия они ознакомились с протоколом о его проведении, в котором были зафиксированы места, где были обнаружены предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, замечаний у них не было, они расписались в протоколе.

Свидетель Б.Е.А. также показала, что ФИО2 пояснил, что всё вышеперечисленное, кроме пороха в банке с надписью: «Порох охотничий бездымный «Сокол», он нашёл в лесу около 5 лет назад возле с. ...; банку пороха он купил лично, но давно, точную дату не называл.

Свидетель К.А.А. сообщила, что ФИО2 пояснил, что порох лежит у него дома уже давно, он им не пользуется. Относительно патронов и гильз, ФИО2 пояснил, что некоторые из них он нашёл в лесу возле с. ..., некоторые - хранятся у него дома уже давно. Когда сотрудники полиции спросили у ФИО2, почему патроны снаряжены, тот ответил, что снарядил их давно, при этом точные сроки не называл (том № л.д. ...).

Из показаний свидетелей З.Д.Э. и К.Н.А. - оперуполномоченных ОУР МО МВД России «Шадринский», данных на стадии предварительного расследования, следует, что в отдел поступила оперативная информация, что ФИО2, проживающий по адресу: с. ... ул. ..., дом №, квартира № может быть причастен к незаконному хранению взрывчатых веществ и огнестрельного оружия, незаконному изготовлению и хранению боеприпасов к огнестрельному оружию. 16 ноября 2022 года у Шадринского районного суда было получено постановление № о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу в отношении ФИО2, с целью обнаружения предметов, запрещенных в гражданском обороте, оружия или боеприпасов. 24 ноября 2022 года в присутствии приглашенных понятых К.А.А., Б.Е.А., а также с участием их (З.Д.Э. и К.Н.А.) и оперуполномоченных УУР УМВД России по Курганской области - В.М.А. и З.С.А. было проведено ОРМ «обследование помещений…» по месту жительства ФИО2. Из двора частного дома к ним вышел ФИО2, они представились, предъявили служебные удостоверения и постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия. ФИО2 были разъяснены его права, и было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации. ФИО2 сообщил, что готов добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества. Зайдя в дом, прошли в комнату, расположенную слева от входа. В этой комнате со шкафа ФИО2 достал коробку, в которой находились: патронташ с 4 снаряженными патронами 20 калибра; пыжи во множественном количестве; приспособление для вдавливания капсюлей; 2 части курковых механизмов от охотничьего ружья; металлическая банка с надпись: кофе «ПЕЛЕ», в банке было сыпучее вещество темного цвета, внешне похожее на порох, и мерный стаканчик; набор для чистки оружия; 3 гильзы 16 калибра; пакет с 9 патронами 9 калибра. Далее ими был произведен визуальный осмотр помещения комнаты, в ходе которого на полке была обнаружена коробка, в которой находилась коробка с надписью: «50 патронов охотничьих 5,6 мм Юниор», внутри коробки находилось 29 патронов 5,6 калибра. Затем ФИО2 из подполья достал охотничье двуствольное гладкоствольное курковое ружье 16 калибра с 2 снаряженными патронами 16 калибра. В комнате, расположенной напротив входа, в тумбе, была обнаружена коробка, в которой находились: металлическая банка с надписью «Кофе», внутри находились: 3 снаряженных патрона 16 калибра и множество пыжей; пластиковая банка с надписью: «Порох охотничий бездымный «Сокол» с находящимся внутри сыпучим веществом зеленого цвета, внешне похожим на порох; два кусочка пластилина зеленого и чёрного цвета; 2 мерных стаканчика; металлическая банка с сыпучим веществом серого цвета, внешне похожим на порох; приспособление для вдавливания капсюлей; коробка красно-белого цвета с надписью: «Капсюль воспламенитель КВ-219 «Муром», внутри находились 100 капсюлей; пыжерубка; пластиковый стакан от банки кофе, в котором находились: гвоздь, выколотка, приспособление для вдавливания пыжей, полиэтиленовый пакет с дробью разного диаметра, пассатижи, металлическая банка с дробью разного диаметра, коробка с надписью: «Азот сх 2000» с 11 капсюлями, коробка черного цвета с надписью «ПОКЕТ СКЭЙЛ» с карманными электронными весами, металлическая коробка с дробью разного диаметра, металлическая банка с надписью «Хиллтоп», с 4 гильзами 16 калибра, 7 пулями, 40 капсюлями, пыж-контейнером и пластиковая коробка внутри которой были 9 пыж-контейнеров; пуля, дробь и картечь разного диаметра Все вышеперечисленные предметы в ходе обследования были упаковано надлежащим образом и изъяты (том № л.д. ...).

Согласно показаниям свидетеля К.Е.В., данным на стадии предварительного расследования, она проживает по адресу: с. ... ул. ..., дом №, квартира №, с мужем ФИО2 и двумя несовершеннолетними детьми. 24 ноября 2022 года в утреннее время к ним домой приехали сотрудники полиции, которые представились, показали документы, после чего предложили супругу выдать предметы, которые являются незаконными в гражданском обороте в России. После этого муж с сотрудниками полиции зашел в их дом и выдал им какие-то предметы. Что именно ФИО2 выдал сотрудникам полиции, не знает, так как ничего в этом не понимает. Не знает, занимается ли муж охотой, официально охотником он не является (том № л.д. ...).

В ходе судебного разбирательства по ходатайству сторон исследованы письменные материалы уголовного дела, подтверждающие, по мнению суда, вину подсудимого ФИО2 в указанных преступлениях.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 24 ноября 2022 года в отношении ФИО2, должным образом рассекречены и направлены в адрес руководителя органа следствия соответствующими постановлениями руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (том № л.д. ...).

Из рапортов оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Шадринский» от 25 ноября 2022 года следует, что в ходе проведения ОРМ «обследование помещений…» по месту жительства ФИО2 в с. ..., ул. ..., №, обнаружены и изъяты 4 патрона 20 калибра и 5 патронов 16 калибра от охотничьего оружия, а также 29 патронов калибра 5,6 мм, поэтому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ст. 223, ст. 222 УК РФ (том № л.д. ...).

Согласно рапорту помощника дежурного МО МВД России «Шадринский» от 24 ноября 2022 года следует, что в 12:30 оперуполномоченный З.Д.Э. сообщил, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в с. ... у ФИО2 обнаружены приспособления для изготовления патронов; вещество, похожее на порох (том № л.д. ...).

По постановлению председателя Шадринского районного суда от 16 ноября 2022 года начальнику МО МВД России Шадринский разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: с. ..., Шадринского района, ул. ..., №, в отношении ФИО2 (том № л.д. ...).

Из протокола о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования здания помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 ноября 2022 года следует, что был произведен осмотр дома и надворных построек в ... по вышеуказанному адресу. В ходе данного мероприятия ФИО2 добровольно частично выдал сотрудникам полиции предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: в комнате слева от входа достал со шкафа коробку, в которой находились патронташ с 4 патронами 20 калибра, пыжи во множественном количестве, приспособления для вдавливания капсюлей, две части курковых механизмов от охотничьего оружия, металлическая банка с надписью кофе «ПЕЛЕ» с веществом черного цвета, похожее на порох, с мерным стаканчиком, набор для чистки оружия, 3 гильзы 16 калибра, пакет типа зип-лок, в котором находятся 9 патронов 9 калибра. После чего был проведен визуальный осмотр комнаты, где на полке была обнаружена зеленая коробка, внутри которой была коробка с надписью «50 патронов охотничьих 5,6 мм «Юниор», внутри которой находились 29 патронов калибра 5,6 мм. Также ФИО2 добровольно выдал гладкоствольное ружье 16 калибра с 2 снаряженными патронами. В комнате, расположенной напротив входа, были обнаружены следующие предметы: зеленая коробка, внутри которой находились: металлическая банка с надписью «Кофе», внутри которой было 3 патрона 16 калибра и множество пыжей; пластиковая банка с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол», внутри которой были вещество зеленого цвета, пластилин в количестве 2 штук; металлическая банка, внутри которой находилось вещество серого цвета с двумя мерными стаканчиками; приспособление для снаряжения капсюлей; пачка с капсюлями воспламенителями КВ-219 «Муром», внутри которой находилось 100 капсюлей, пыжерубка, пластиковый стакан от банки кофе, внутри которой находились: гвоздь, выколотка, приспособление для вдавливания пыжей, отвертка, 2 мерных стаканчика, полиэтиленовый пакет с дробью разного диаметра, пассатижи, металлическая банка с дробью разного диаметра, коробка с надписью: «Азот сх 2000» с 11 капсюлями, коробка черного цвета с надписью «ПОКЕТ СКЭЙЛ» с весами в корпусе серебристого цвета, металлическая коробка с дробью разного диаметра, металлическая банка с надписью «Хиллтоп» с 4 гильзами 16 калибра, 7 пулями, 40 капсюлями, пыж-контейнером и пластиковая коробка внутри которой были 9 пыж-контейнеров; пуля, дробь и картечь разного диаметра. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. К протоколу приложена подробная фототаблица (том № л.д. ...).

Согласно заключению эксперта № от 25 ноября 2022 года, представленные на исследование предметы, являются патронами, предназначенными для использования в гладкоствольном огнестрельном оружии 20 калибра. Все патроны изготовлены самодельным способом с применением некоторых элементов промышленного изготовления (гильза, капсюль-воспламенитель, порох и т.д.). Все патроны пригодны для производства выстрелов (том № л.д. ...

Из заключения эксперта № от 26 ноября 2022 года следует, что представленные на исследование предметы являются патронами, представленными для использования в гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра. Все патроны изготовлены самодельным способом с применением некоторых элементов промышленного изготовления (гильза, капсюль-воспламенитель, порох и т.д.). Все патроны пригодны для производства выстрелов (том № л.д. ...). 

Экспертным исследованием № от 25 ноября 2022 года установлено, что представленные на исследование предметы, изъятые 24 ноября 2022 года по адресу: с. ..., ул. ..., №, являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. Представленные на исследование патроны изготовлены промышленным способом. Все представленные на исследование патроны пригодны для производства выстрелов (том № л.д. ...).

Согласно заключению эксперта № от 29 ноября 2022 года, представленные на экспертизу вещества являются порохами заводского изготовления: смесью бездымных охотничьих одноосновных порохом типа «Барс» и «Сокол», общей массой 55,5 грамм; бездымным охотничьим одноосновных порохом типа «Сокол», массой 55,3 грамм; дымным охотничьим порохом, общей массой 582,5 грамм; и относятся к взрывчатым веществам метательного действия. Представленные пороха изготовленные заводским способом и предназначены для снаряжения охотничьих патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия; пригодны для производства взрыва (взрывного горения) при определенных условиях (при подрыве средствами взывания, либо горения в прочном замкнутом объёме (том № л.д. ...).

Согласно протоколам осмотра предметов от 01 и 06 декабря 2022 года, 23 января 2023 года осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения ОРМ «обследование помещения»: 

4 гильзы от патронов 20 калибра, 5 гильз от патронов 16 калибра; 

капсюль в количестве 41 штука россыпью, картонная упаковка красно-белого цвета с надписью «Муром» в количестве 100 штук, капсюль восстановитель черного цвета с надписью «Азот СХ2000» с капсюлем в количестве 11 штук», всего капсюлей 152 штуки; 

металлическая емкость с дробью разного размера, массой 488 грамм; 

металлическая емкость из-под кофе, внутри которой имеется картечь одного размера; 

полимерная емкость, где имеется картечь в емкости одного размера;

полимерный пакет с картечью одного размера, пустые гильзы 16 калибра, в количестве 6 латунных и 1 полимерной темно-синего цвета; 

коробка картонная зеленого цвета с надписями: «5,6 мм Юниор 50 патронов охотничьих», в которой находятся 29 гильз, 6 металлических предметов (пуль); 

полиэтиленовый пакет розового цвета, в котором находятся войлочные пыжи и картонные прокладки круглого сечения в большом количестве; метталическая банка с надписью «Кофе московский в гранулах», в которой находятся войлочные пыжи и картонные прокладки, изготовленные самодельным способом, а также полимерный пыж белого цвета, изготовленный промышленным способом, используемые для снаряжения патронов; коробка с надписью: «ПОКЕТ СКЭЙЛ», в которой находятся карманные электронные весы; картонная коробка зеленого цвета, в которой находится коробка с надписью: «Набор для чистки оружия», где имеется разборный шомпол, щетинный ерш латунный, щетинный ерш нейлоновый, ерш хлопковый; два курковых механизма от охотничьего ружья, два кусочка пластилина, капсюлятор 16 калибра, металлическая высечка, пластиковые пыж-контейнеры белого цвета в количестве 5 штук, отвертка, 3 фрагмента фольги, деревянная палочка цилиндрической формы, предмет с пластиковой рукоятью зелено-черного цвета с металлическим наконечником, пассатижи, деревянная киянка, то есть столярный молоток, металлический гвоздь, обрез гильзы. По постановлениям следователя от 01 и 06 декабря 2022 года, 23 января 2023 года вышеуказанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. ... ...; том № л.д....).).

Согласно ответу инспектора отделения лицензионно-разрешительной работы Управления федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курганской области от 24 января 2023 года, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как владелец оружия на учете не состоит. Лицензии на приобретение оружия, разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия данному гражданину не выдавались (том № л.д. ...).

Из справки генерального директора ООО Научно-производственная фирма «Азот» от 31 января 2023 года следует, что партия пороха охотничьего бездымного «Сокол» была расфасована в августе 2021 года и реализована в августе-сентябре 2021 года в ООО «Охота» г. Костромы, дальнейшее движение продукции НПФ «Азот» не отслеживает.

В достоверности выводов перечисленных выше экспертных заключений у суда сомнений не возникло, так как они в достаточной степени аргументированы и основаны на результатах объективных экспертных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов.

При оценке исследованных доказательств суд пришёл к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства по уголовному делу не установлено.

С учётом положений ст. 89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованных в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 по адресу: с. ..., Шадринский район, ул. ..., №, 24 ноября 2022 года сотрудниками полиции осуществлялось в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору и в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-розыскных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

Показания подсудимого ФИО2, данные в суде и на предварительном следствии, суд принимает лишь в части, не противоречащей установленным по делу обстоятельствам. 

Так показания ФИО2, данные в суде, в части того, что он не помнит, изготавливал ли он 4 патрона 20 калибра, суд не принимает, поскольку они опровергаются показаниями самого ФИО2, данными им ранее следователю, где он пояснял, что самозарядные патроны 16 и 20 калибра он снаряжал самостоятельно имеющимися у него для этого приспособлениями. Когда именно изготовил эти патроны, не помнит, но давно, когда капсюли были ещё в свободной продаже. Патроны снаряжал дробью различного размера от 3 мм до 7 мм, а также несколько патронов снарядил картечью. Вину в том, что изготовил 9 патронов 16 и 20 калибра, признаёт. Патроны изготовил для личного использования. 

Таким образом, оценив исследованные доказательства по уголовному делу в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается показаниями как самого подсудимого ФИО2, данными в суде и при производстве предварительного расследования, так и показаниями свидетелей Б.Е.А., К.А.А., К.Е.В., З.Д.Э., К.Н.А., данными на стадии предварительного следствия, а также изложенными в приговоре протоколами следственных действий и иными документами. Показания вышеуказанных свидетелей подробны, непротиворечивы, внутренне согласуются между собой, и подтверждаются другими доказательствами. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 вышеуказанными свидетелями в судебном заседании не установлено, не приведено и доводов, дающих повод усомниться в достоверности показаний этих лиц, в их заинтересованности в неблагоприятном для ФИО2 исходе дела. Служба свидетелей З.Д.Э., К.Н.А. в правоохранительных органах – МО МВД России «Шадринский», по мнению суда, не может являться и не является таким обстоятельством. Более того, учитывает суд и то обстоятельство, что показания вышеуказанных лиц объективно подтверждаются также протоколами следственных действий, а также показаниями свидетелей Б.Е.А. и К.А.А., которые принимали участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия в качестве понятых, и ранее не были знакомы с подсудимым ФИО2.

Содеянному подсудимым суд даёт следующую юридическую оценку.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию; по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Родина О.А. на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ просила исключить из обвинения по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, квалифицирующий признак «незаконное приобретение» боеприпасов к огнестрельному оружию и взрывчатых веществ, обосновывая свою позицию тем, что в предъявленном ФИО2 обвинении по данным составам преступлений не конкретизированы дата и место незаконного приобретения ФИО2 боеприпасов к огнестрельному оружию и взрывчатых веществ, в связи с чем государственный обвинитель просила действия ФИО2 в этой части квалифицировать по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, и по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Кроме того, государственный обвинитель Родина О.А. пояснила, что в ходе судебного разбирательства было установлено, что ФИО2 незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию осенью 2016 года, то есть в период с 01 сентября 2016 года, а не в период с 07 июля 2020 года, как указано в обвинительном заключении, поэтому на основании ч. 8 ст. 246 УК РФ государственный обвинитель просила действия ФИО2 в этой части переквалифицировать на ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370-ФЗ) - как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Соглашаясь с позицией прокурора, изложенной в судебном заседании, относительно изменения обвинения в отношении ФИО2 в сторону смягчения, суд приходит к следующим выводам.

Суд исключает из обвинения ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, совершение незаконных приобретений боеприпасов к огнестрельному оружию и взрывчатых веществ, поскольку исходя из обвинения не установлено, когда и где подсудимый ФИО2 незаконно приобрёл вышеуказанные предметы, хотя в соответствии с частью 1 статьи 73 УПК Ф событие преступления, а именно: время, место, способ, подлежат доказыванию по каждому уголовному делу. Указание в обвинении, что в период с 01 декабря 2016 года до 09 часов 40 минут 24 ноября 2022 года ФИО2, находясь в неустановленном месте лесного массива между деревней Погадайское и селом Демино Шадринского района Курганской области, обнаружил 29 патронов калибра 5,6 мм, а также смесь бездымных охотничьих одноосновных порохов «Барс» и «Сокол», общей массой 55,5 грамма; бездымный охотничий одноосновной порох «Сокол», общей массой 55,3 грамма; дымный охотничий порох, общей массой 582,5 грамма, тем самым незаконно приобрел указанные выше боеприпасы и взрывчатые вещества путём присвоения найденного, по мнению суда, недостаточно для вменения данного признака преступлений, поскольку в этой части обвинение не конкретизировано.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, поэтому в этой части суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Кроме того, ФИО2 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства также было установлено, что ФИО2 незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию осенью 2016 года, то есть в период с 01 сентября 2016 года до 09 часов 40 минут 24 ноября 2022 года, а не в период с 07 июля 2020 года, как указано в обвинительном заключении. В судебном заседании и при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО2 настаивал на том, что изготовил 4 патрона 20 калибра и 5 патронов 16 калибра в сентябре 2016 года, вскоре после того, как обнаружил в лесном массиве мешок с боеприпасами, банками с порохом, а также с различными приспособлениями для снаряжения патронов. Суд принимает во внимание и то обстоятельство, что изначально ФИО2 настаивал на том, что изготовил данные боеприпасы давно, более 6-7 лет назад, при этом показания ФИО2 в этой части согласуются с показаниями свидетелей Б.Е.А. и К.А.А., которые принимали участие в качестве понятных при проведении ОРМ «обследование помещений…», и поясняли, что при обнаружении запрещенных предметов ФИО2 пояснил, что всё вышеперечисленное, кроме пороха в банке с надписью: «Порох охотничий бездымный «Сокол», он нашёл в лесу около 5 лет назад возле с. ...; патроны снарядил давно, при этом точные сроки не называл. 

С учетом изменения государственным обвинителем обвинения по ч. 1 ст. 223 УК РФ в сторону смягчения, суд вносит в обвинение в этой части соответствующее уточнение относительно начала совершения преступления – в период с 01 сентября 2016 года до 09 часов 40 минут 24 ноября 2022 года, а не с 07 июля 2020 года, как было ранее указано в обвинении. Версия подсудимого ФИО2, изложенная им как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, относительно того, что он изготовил вышеуказанные боеприпасы к огнестрельному оружию в сентябре 2016 года, а не позднее, в июле 2020 года, не была опровергнута в ходе судебного разбирательства стороной обвинения.

Следуя позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО2 в этой части по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370-ФЗ), поскольку он незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершённые подсудимым преступления отнесены Уголовным кодексом Российской Федерации к категории умышленных преступлений средней тяжести, а также тяжкому. С учётом обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории вышеуказанных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО2 суд не усматривает.

Данные о личности подсудимого ФИО2 свидетельствуют о том, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции он характеризуется следующим образом: проживает с супругой и двумя детьми (том № л.д. ...); по месту жительства - директором МКУ «Территориальный отдел №1 Шадринского муниципального округа Курганской области» и соседями характеризуется удовлетворительно: не работает, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало; в семье отношения доброжелательные и доверительные, содержит домашнее хозяйство, с соседями вежлив, отзывчив на просьбы, всегда готов оказать помощь и содействие, спиртными напитками не злоупотребляет (том № л.д. ...). Согласно справке сотрудника полиции в 2022 году один раз привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (том № л.д. ...). На учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том № л.д. ...). 

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств у ФИО2 по всем преступлениям суд признаёт наличие малолетнего ребёнка (том № л.д. ...); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подсудимым на стадии предварительного расследования и в суде подробных и признательных показаний об обстоятельствах дела (том № л.д..., том № л.д. ...). Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает наличие в виновного несовершеннолетнего ребёнка (том № л.д. ...), а также неблагополучное состояние здоровья подсудимого, что подтверждается соответствующими медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства дела, характер совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ, наказания в виде ограничения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания виде штрафа. В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО2, наличие у него, постоянного места жительства, семьи, малолетнего и несовершеннолетних детей, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришёл к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, применив к нему положения ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что установленные в отношении него смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности преступлений и не могут быть признаны исключительными.

Согласно п. «а» ч. 1 и ч. 2 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления средней тяжести и до момента вступления приговора в законную силу истекло шесть лет.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ), относится к категории преступления средней тяжести, и было совершено ФИО2 в сентябре 2016 года. При этом ФИО2 от органов предварительного следствия и суда не уклонялся. 

При таких обстоятельствах, в соответствии с п. 3 ч. 5 и ч. 8 ст. 302 УПК РФ, суд приходит к выводу о постановлении в отношении ФИО2 обвинительного приговора без назначения наказания за совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370 ФЗ), с освобождением от него, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ:

полиэтиленовый пакет с войлочными пыжами и картонными прокладками; металлическую банку с надписью «Кофе московский в гранулах» с войлочными пыжами, картонными прокладками и полимерным пыжом; картонную коробку с надписью «ПОКЕТ СКЭЙЛ» с содержимым, коробку с надписью «Набор для чистки оружия» с содержимым; полиэтиленовый пакет с 2 курковыми механизмами от охотничьего ружья, 2 куска пластилина; капсулятор 16 калибра; капсулятор 12 калибра; металлическую высечку; 3 пластиковых пыж-контейнера; 2 пластиковых пыж-контейнера с войлочным пыжом; отвертку, 3 пыж-контейнера из фольги; навойник; декапсулятор с пластиковой рукоятью, пассатижи, киянку, гвоздь; самодельный мерный стаканчик, как предметы, являющиеся запрещенные в гражданском обороте, и как предметы, сохранившие на себе следы преступления, необходимо уничтожению;

банку с порохом с надписью «Азот» с находящимися в банке 3 мерными стаканчиками; банку с порохом с надписью кофе «ПЕЛЕ»; металлическую банку с порохом; как предметы, изъятые из незаконного оборота, необходимо передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»;

4 гильзы патронов для гладкоствольного оружия 20 калибра; 5 гильз патронов для гладкоствольного оружия 16 калибра; полимерный пакет с капсулями в количестве 152 штук; 2 металлические емкости с дробью, общим весом 488 грамм; металлическую емкость с картечью, общим весом 165 грамм; полимерную емкость с картечью, общим весом 430 грамм; полимерный пакет с гильзами 16 калибра в количестве 7 штук; полимерный пакет с гильзами в количестве 29 штук калибра 5,6 мм; бумажный пакет с 6 пулями для охотничьего патрона, как предметы, изъятые из незаконного оборота, необходимо передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со статьей 53 УК РФ установить ФИО2 в период отбывания наказания следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования – Шадринский муниципальный округ Курганской области, где проживает осужденный, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия вышеуказанного государственного органа, а также возложить на осужденного ФИО2 обязанность - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные этим органом;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учётом порядка определения сроков наказаний, регламентированного ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании статьи 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок 4 (четыре) года, обязав ФИО2 в период испытательного срока регулярно являться в установленные дни на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять своего постоянного места жительства без уведомления указанного выше государственного органа; находиться дома с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут в дни, не связанные с работой.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года №370-ФЗ), и освободить его от наказания на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания ФИО2 по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 27 ноября 2022 года по 29 ноября 2022 года включительно.

Приговор мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 16 мая 2023 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: 

- полиэтиленовый пакет с войлочными пыжами и картонными прокладками; металлическую банку с надписью «Кофе московский в гранулах» с войлочными пыжами, картонными прокладками и полимерным пыжом; картонную коробку с надписью «ПОКЕТ СКЭЙЛ» с содержимым; коробку с надписью «Набор для чистки оружия» с содержимым; полиэтиленовый пакет с 2 курковыми механизмами от охотничьего ружья, 2 кусками пластилина; капсулятор 16 калибра; капсулятор 12 калибра; металлическую высечку; 3 пластиковых пыж-контейнера; 2 пластиковых пыж-контейнера с войлочным пыжом; отвертку, 3 пыж-контейнера из фольги; навойник; декапсулятор с пластиковой рукоятью, пассатижи, киянку, гвоздь; самодельный мерный стаканчик, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шадринский», уничтожить; 

- банку с порохом с надписью «Азот» с находящимися в банке 3 мерными стаканчиками; банку с порохом с надписью кофе «Пеле»; металлическую банку с порохом, хранящиеся на складе вооружения (пороха) ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Курганской области», передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»;

- 4 гильзы патронов для гладкоствольного оружия 20 калибра, 5 гильз патронов для гладкоствольного оружия 16 калибра; полимерный пакет с капсулями в количестве 152 штук; 2 металлические емкости с дробью, общим весом 488 грамм; металлическую емкость с картечью, общим весом 165 грамм, полимерную емкость с картечью, общим весом 430 грамм; полимерный пакет с гильзами 16 калибра в количестве 7 штук; полимерный пакет с гильзами в количестве 29 штук калибра 5,6 мм; бумажный пакет с 6 пулями для охотничьего патрона; хранящиеся в комнате хранения оружия МО МВД России «Шадринский», передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным ФИО2 в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева